
Determinazione Dirigenziale n° 1446/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA
Proposta n° 1357/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 11 DEL D.LGS.
N. 50/2016, DELLA FORNITURA DI 1 AUTOCARRO PORTER PIAGGIO 4X4 (LOTTO 2)
PER IL SETTORE DELLE STRADE ALLA DITTA CERESA GEOM. EGIDIO &C. SNC CIG
8465062625 

IL DIRIGENTE
 

Richiamati:
 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e  successive variazioni ;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 13 settembre 2020 e fino alla scadenza del mandato;
 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:
il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di
beni e servizi” - Obiettivo 00104 “Gestione del parco mezzi di servizio; 
il progetto PEG 49 “Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale” -  Obiettivo 00019
“Acquisto di materiale per servizio di manutenzione stradale”;

 
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
 
Premesso che:

-          il Settore della Stazione Appaltante CUC Area Vasta provvede anche
all’approvvigionamento dei beni e servizi standardizzati necessari al funzionamento dell’Ente; 
-          tra i compiti assegnati a detto Settore rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco auto in

N.1446/2020

Documento firmato digitalmente



dotazione ai singoli Settori;
 
 
Richiamata la determinazione  a contrarre  nr. 1409 del 13/10/2020 con la quale è stato disposto di
procedere  all'acquisizione della fornitura di nr 12 autocarri AWD, allestiti da assegnare al Settore
delle Strade di questa Provincia mediante indizione di una procedura articolata in due lotti da
aggiudicare come di seguito indicato:

 
NR. DESCRIZIONE IMPORTO

UNITARIO A
BASE D’ASTA

               ( IVA
ESCLUSA)

IMPORTO
COMPLESSIVO
A BASE D’ASTA
                 (

IVA ESCLUSA)

PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO

LOTTO 1 nr 11 autocarri AWD
allestiti di massa
complessiva a piena
carico inferiore a 3,5
tonnellate

€ 33.200 € 365.200,00 Aperta sopra soglia al prezzo
più basso (ex artt. 35, 60 e
95 co. 4, lett. b) del Codice

LOTTO 2 nr 1 autocarro PIAGGIO
PORTER 4X4 allestito

€ 29.700 € 29.700,00 Affidamento diretto (ex art.
35, co. 11 del Codice e art.
1, co. 2, lett. a) del D.L. n.
76/20 conv. in L. n.
120/2020) mediante
consultazione di almeno due
operatori economici

Rilevato che , in esecuzione  della succitata determinazione, relativamente all’affidamento del Lotto 2
  nr 1 autocarro PIAGGIO PORTER 4X4 allestito,   è stata  svolta un’indagine di mercato,  (in atti),  
all’esito della quale, è risultata miglior offerente la Ditta Ceresa Geom. Egidio & C. snc , con sede a
                                   Barghe 25070 (BS) in Via Provinciale, 11/13  CF  02062490178    PI
00679370981,  che ha rassegnato un' offerta  di € 28.700,00 oltre IVA ;  
 
Ritenuto, quindi di  procedere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi delle
disposizioni di legge sopra richiamate, con l’ausilio di strumenti telematici di e-procurement,
procedendo alla negoziazione con l’operatore economico, sopra individuato  che ha presentato la
proposta  ritenuta più conveniente per  questa Provincia ;
 
Dato atto che :

in data 13/10/2020 mediante piattaforma telematica di negoziazione  denominata “Sintel” di
Azienda Regionale per l’Innovazione e degli Acquisti, ARIA Spa della Regione Lombardia,  si è
proceduto alla pubblicazione di una richiesta di offerta “RDO” (procedura ID 130023840)
invitando a  presentare la propria migliore offerta per la fornitura di nr 1 autocarro Porter Piaggio
4x4 allestito  la  Ditta Ceresa Geom. Egidio & C. snc , con sede a                                   Barghe
25070 (BS) in Via Provinciale, 11/13  CF  02062490178    PI 00679370981;

entro la scadenza, è pervenuta l’offerta  del citato operatore economico il quale ha offerto l’
importo  complessivo di euro  28.700,00.  Iva esclusa :

 

Valutata la suddetta offerta  congrua e  conveniente  per questo Ente e ritenuto pertanto di procedere,  
ai sensi degli artt.  35, co. 11 del Codice e art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/20 conv. in L. n. 120/2020
,  all'affidamento della fornitura  nr 1 autocarro PIAGGIO PORTER 4X4 allestito ( Lotto 2) per il
Settore delle Strade , Ditta Ceresa Geom. Egidio & C. snc , con sede a                                   Barghe
25070 (BS) in Via Provinciale, 11/13  CF  02062490178    PI 00679370981, per l’ importo di €
28.700,00 oltre IVA ; 
Dato atto inoltre  che:

N.1446/2020

Documento firmato digitalmente



•        l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. n. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008), trattandosi di mera fornitura
di beni;
•        In forza dell’art. 65 del Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni 
in  Legge 17 Luglio 2020 n. 77,   il contributo a favore dell’ANAC è sospeso fino al 31
dicembre 2020.
•  il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016,
è il Dott. Carlo Caromani, Funzionario Amministrativo PO del Settore della Stazione
Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

•        l’operatore economico ha  accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia
con determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019 in vigore dal 1° gennaio 2020;

•         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura da espletare è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara –CIG 8465062625;

•        sono in corso  di definizione le verifiche, in capo all’operatore economico,   del possesso dei
requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, così come indicato dalle citate Linee Guida ANAC n.
4;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
 
Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 
DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte:
di procedere, all’affidamento diretto ai sensi degli artt.  35, co. 11 del Codice e art. 1, co. 2, lett.1.
a) del D.L. n. 76/20 conv. in L. n. 120/2020, della fornitura  nr 1 autocarro PIAGGIO PORTER
4X4 allestito ( Lotto 2) per il Settore delle Strade , alla Ditta Ceresa Geom. Egidio & C. snc , con
sede a Barghe 25070 (BS) in Via Provinciale, 11/13  CF  02062490178    PI 00679370981, per l’
importo di € 28.700,00 oltre IVA;

2.     di imputare la spesa complessiva di € 35.014,00 ( nel dettaglio : imponibile € 28.700,00 
IVA € 6.314,00),  relativa alla fornitura di nr  1 autocarro PIAGGIO PORTER 4X4 allestito (
Lotto 2) per il Settore delle Strade,   interamente esigibile nell’anno di competenza, al
seguente impegno  del bilancio 2020 - Centro di costo: LLP04000 Viabilità – manutenzione
(comuni) - Fattore produttivo: A0102008 :

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG IMPEGNO

90001182 nr 1 autocarro PIAGGIO
PORTER 4X4 allestito

00019 € 35.014,00 8465062625 1620.2.2020

 

di ridurre di € 1.220,00 l’Impegno 1620.2.2020 Cap. 90001182;3.
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del4.
Codice, è il Dott. Carlo Caromani, Funzionario Amministrativo PO del Settore della Stazione
Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;
 

N.1446/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, a pena di nullità del contratto, con5.
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara 8465062625;

 

di dare atto, sono in corso  di definizione le verifiche, in capo all’operatore economico,   del6.
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, così come indicato dalle citate Linee
Guida ANAC n. 4;

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al7.
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 20-10-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1446/2020

Documento firmato digitalmente


